grossi (1714) (postum).

Sarabandă (vechi dans popular spaniol, asemănător cu menuetul),

Gigă (vechi dans în tempo rapid, de origine engleză),

Badinerie (dans francez de origine populară cu caracter glumeț - fr. Badinerie= glumă)

2. Johann Sebastian Bach, tatăl unei dinastii muzicale (21 / 31 martie 1685,

Eisenach, Turingia, Sfântul Imperiu Roman – 28 iulie 1750, Leipzig), compozitor

german și organist considerat în mod unanim ca unul dintre cei mai mari

muzicieni ai lumii și cel mai mare reprezentant al Barocului muzical. Operele

sale sunt apreciate pentru profunzimea intelectuală, stăpânirea mijloacelor tehnice